П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Абакан 17 февраля 2025 года

Абаканский городской суд Республики Хакасия в составе председательствующего судьи Пьянковой И.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Абакана Лысых Н.Н.

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Вышкварок А.В.., 

при секретаре Катышевой Т.С.,

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, в 

<

адрес>, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ (часовой пояс Республики Хакасия) ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 30 метров в северном направлении от северо-восточного угла 

<

адрес> Республики Хакасия, с земли поднял банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с подключённой функцией бесконтактной оплаты, привязанную к банковскому счёту №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в Красноярском отделении № ПАО «Сбербанк», расположенному по адресу: 

<

адрес> на имя С..О,Д., которую последний утратил в указанном месте ДД.ММ.ГГГГ.

После чего, в указанный период времени у ФИО1 достоверно знающего о том, что денежные средства, находящиеся на вышеуказанном банковском счёте ему не принадлежат, возник прямой преступный умысел, направленный на систематическое тайное хищение денежных средств с банковского счета, из одного и того же источника - денежных средств, принадлежащих С..О,Д., находящихся на банковском счете №, привязанного к обнаруженной им дебетовой банковской карте №, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, путём приобретения товаров с использованием банковской карты с функцией бесконтактной оплаты.

ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 11 минут (часовой пояс Республики Хакасия) ФИО1, действуя с преступным умыслом, направленным на систематическое тайное хищение денежных средств, с банковского счета, из одного и того же источника, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, находясь в помещении бара «Три толстяка», расположенного по адресу: 

<

...>, воспользовавшись тем, что присутствующие не осознают противоправный характер его действий, используя ранее найденную и находящуюся при нем дебетовую банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, привязанную к банковскому счёту №, оформленному на имя С..О,Д., достоверно зная, что данной банковской картой можно расплачиваться без введения пароля, приложил её к платёжному POS-терминалу, посредством подключённой у дебетовой банковской карты функции бесконтактной оплаты, произвел оплату за покупку приобретаемых товаров на сумму 806 рублей, тем самым ФИО1 тайно похитил с банковского счета № денежные средства на общую сумму 806 рублей, принадлежащие С..О,Д.

В период с 05 часов 08 минут по 07 часов 01 минуту ДД.ММ.ГГГГ (часовой пояс Республики Хакасия) ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на систематическое тайное хищение денежных средств, с банковского счета, из одного и того же источника, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, находясь в помещении магазина «Янтарный» (ИП Д..С.Д,), расположенного по адресу: Республика Хакасия, г. Абакан, ул. Белоярская, дом №56 литера А, воспользовавшись тем, что присутствующие не осознают противоправный характер его действий, используя ранее найденную и находящуюся при нем дебетовую банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, привязанную к банковскому счёту №, оформленному на имя С..О,Д., достоверно зная, что данной банковской картой можно расплачиваться без введения пароля, приложил её к платёжному POS-терминалу, посредством подключённой к дебетовой банковской карте функции бесконтактной оплаты, произвел оплату за покупку приобретаемых товаров на суммы 85 рублей, 169 рублей, 85 рублей, 85 рублей, 85 рублей, тем самым ФИО1 тайно похитил с банковского счета № денежные средства на общую сумму 509 рублей, принадлежащие С..О,Д.

В период времени с 08 часов 03 минут по 09 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ (часовой пояс Республики Хакасия) ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на систематическое тайное хищение денежных средств, с банковского счета, из одного и того же источника, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, находясь в помещении магазина «Продукты» (ИП А...АА), расположенного по адресу: 

<

...>, воспользовавшись тем, что присутствующие не осознают противоправный характер его действий, используя ранее найденную и находящуюся при нем дебетовую банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, привязанную к банковскому счёту №, оформленному на имя С..О,Д., достоверно зная, что данной банковской картой можно расплачиваться без введения пароля, приложил её к платёжному POS-терминалу, посредством подключённой к дебетовой банковской карте функции бесконтактной оплаты, произвел оплату за покупку приобретаемых товаров на суммы 68 рублей, 68 рублей, тем самым ФИО1 тайно похитил с банковского счета № денежные средства на общую сумму 136 рублей, принадлежащие С..О,Д.

В 10 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ (часовой пояс Республики Хакасия) ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на систематическое тайное хищение денежных средств, с банковского счета, из одного и того же источника, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, находясь в помещении магазина «Бристоль», расположенного по адресу: 

<

...>, воспользовавшись тем, что присутствующие не осознают противоправный характер его действий, используя ранее найденную и находящуюся при нем дебетовую банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, привязанную к банковскому счёту №, оформленному на имя С..О,Д., достоверно зная, что данной банковской картой можно расплачиваться без введения пароля, приложил её к платёжному POS-терминалу, посредством подключённой к дебетовой банковской карте функции бесконтактной оплаты, произвел оплату за покупку приобретаемых товаров на сумму 329,99 рублей, тем самым ФИО1 тайно похитил с банковского счета № денежные средства на общую сумму 329,99 рублей, принадлежащие С..О,Д.

В 19 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ (часовой пояс Республики Хакасия) ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на систематическое тайное хищение денежных средств, с банковского счета, из одного и того же источника, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездною изъятия чужого имущества и обращения ею в свою пользу, находясь в помещении магазина «Продукты» (ИП АЛ.А.), расположенного по адресу: 

<

...>, воспользовавшись тем, что присутствующие не осознают противоправный характер его действий, используя ранее найденную и находящуюся при нем дебетовую банковскую карту ПАО «Сбербанк» № 2202 2063 9713 7733, привязанную к банковскому счёту №, оформленному на имя С..О,Д., достоверно зная, что данной банковской картой можно расплачиваться без введения пароля, приложил её к платёжному POS-терминалу, посредством подключённой к дебетовой банковской карте функции бесконтактной оплаты, произвел оплату за покупку приобретаемых товаров на сумму 141 рубль, тем самым ФИО1 тайно похитил с банковского счета № денежные средства на общую сумму 141 рубль, принадлежащие С..О,Д.

В 20 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ (часовой пояс Республики Хакасия) ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на систематическое тайное хищение денежных средств, с банковского счета, из одного и того же источника, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, находясь в помещении магазина «Серебряный Шар», расположенного по адресу: 

<

...>, воспользовавшись тем, что присутствующие не осознают противоправный характер его действий, используя ранее найденную и находящуюся при нем дебетовую банковскую каргу ПАО «Сбербанк» №, привязанную к банковскому счёту №, оформленному на имя С..О,Д., достоверно зная, что данной банковской картой можно расплачиваться без введения пароля, приложил её к платёжному POS-терминалу, посредством подключённой к дебетовой банковской карте функции бесконтактной оплаты, произвел оплату за покупку приобретаемых товаров на сумму 215,97 рублей, тем самым ФИО1 тайно похитил с банковского счета № денежные средства на общую сумму 215,97 рублей, принадлежащие С..О,Д.

В 20 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ (часовой пояс Республики Хакасия) ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на систематическое тайное хищение денежных средств, с банковского счета, из одного и того же источника, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездною изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, находясь в помещении магазина «Продукты» (ИП А...АА), расположенного по адресу: 

<

...>, воспользовавшись тем, что присутствующие не осознают противоправный характер его действий, используя ранее найденную и находящуюся при нем дебетовую банковскую карту ПАО «Сбербанк» № 2202 2063 9713 7733, привязанную к банковскому счёту №, оформленному на имя С..О,Д., достоверно зная, что данной банковской картой можно расплачиваться без введения пароля, приложил её к платёжному POS-терминалу, посредством подключённой у дебетовой банковской карты функции бесконтактной оплаты, произвел оплату за покупку приобретаемых товаров на сумму 360 рублей, тем самым ФИО1 тайно похитил с банковского счета № денежные средства на общую сумму 360 рублей, принадлежащие С..О,Д.

В 22 часа 41 минуту ДД.ММ.ГГГГ (часовой пояс Республики Хакасия) ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на систематическое тайное хищение денежных средств, с банковского счета, из одного и того же источника, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, находясь в помещении магазина «Бристоль», расположенного по адресу: 

<

...>, воспользовавшись тем, что присутствующие не осознают противоправный характер его действий, используя ранее найденную и находящуюся при нем дебетовую банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, привязанную к банковскому счёту №, оформленному на имя С..О,Д., достоверно зная, что данной банковской картой можно расплачиваться без введения пароля, приложил её к платёжному POS-терминалу, посредством подключённой к дебетовой банковской карте функции бесконтактной оплаты, произвел оплату за покупку приобретаемых товаров на сумму 299 рублей, тем самым ФИО1 тайно похитил с банковского счета № денежные средства на общую сумму 299 рублей, принадлежащие С..О,Д.

В 04 часа 55 минут ДД.ММ.ГГГГ (часовой пояс Республики Хакасия) ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на систематическое тайное хищение денежных средств, с банковского счета, из одного и того же источника, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, находясь в помещении магазина «Вико», расположенного на расстоянии 70 метров в юго-восточном направлении от юго-восточного угла дома № 124 по ул. Пушкина г. Абакана Республики Хакасия, воспользовавшись тем, что присутствующие не осознают противоправный характер его действий, используя ранее найденную и находящуюся при нем дебетовую банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, привязанную к банковскому счёту №, оформленному на имя С..О,Д., достоверно зная, что данной банковской картой можно расплачиваться без введения пароля, приложил её к платёжному POS-терминалу, посредством подключённой к дебетовой банковской карте функции бесконтактной оплаты, произвел оплату за покупку приобретаемых товаров на сумму 118 рублей, тем самым ФИО1 тайно похитил с банковского счета № денежные средства на общую сумму 118 рублей, принадлежащие С..О,Д.

В 06 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ (часовой пояс Республики Хакасия) ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на систематическое тайное хищение денежных средств, с банковского счета, из одного и того же источника, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, находясь в помещении отеля «Smart Hotel», расположенном по адресу: 

<

...> воспользовавшись тем, что присутствующие не осознают противоправный характер его действий, используя ранее найденную и находящуюся при нем дебетовую банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, привязанную к банковскому счёту №, оформленному на имя С..О,Д., достоверно зная, что данной банковской картой можно расплачиваться без введения пароля, приложил её к платёжному POS-терминалу, посредством подключённой к дебетовой банковской карте функции бесконтактной оплаты, произвел оплату на сумму 2 950 рублей, тем самым ФИО1 тайно похитил с банковского счета № денежные средства на общую сумму 2 950 рублей, принадлежащие С..О,Д.

В 06 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ (часовой пояс Республики Хакасия) ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на систематическое тайное хищение денежных средств, с банковского счета, из одного и того же источника, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, находясь в помещении магазина «Продукты 999», расположенного на расстоянии 120 метров в северо-восточном направлении от северо-восточного угла дома № 137 по ул.Пушкина г.Абакана Республики Хакасия, воспользовавшись тем, что присутствующие не осознают противоправный характер его действий, используя ранее найденную и находящуюся при нем дебетовую банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, привязанную к банковскому счёту №, оформленному на имя С..О,Д., достоверно зная, что данной банковской картой можно расплачиваться без введения пароля, приложил её к платёжному POS- терминалу, посредством подключённой у дебетовой банковской карты функции бесконтактной оплаты, произвел оплату за покупку приобретаемых товаров на сумму 25 рублей, тем самым ФИО1 тайно похитил с банковского счета № денежные средства на общую сумму 25 рублей, принадлежащие С..О,Д.

В 07 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ (часовой пояс Республики Хакасия) ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на систематическое тайное хищение денежных средств, с банковского счета, из одного и того же источника, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, находясь в помещении кафе «Восток», расположенном по адресу: Республика Хакасия, г. Абакан, ул. Тараса Шевченко, дом 62, стр. 1, пом. 27, воспользовавшись тем, что присутствующие не осознают противоправный характер его действий, используя ранее найденную и находящуюся при нем дебетовую банковскую карту ПАО «Сбербанк» № 7733, привязанную к банковскому счёту №, оформленному на имя С..О,Д., достоверно зная, что данной банковской картой можно расплачиваться без введения пароля, приложил её к платёжному POS- терминалу, посредством подключённой к дебетовой банковской карте функции бесконтактной оплаты, произвел оплату на сумму 120 рублей, тем самым ФИО1 тайно похитил с банковского счета № денежные средства на общую сумму 120 рублей, принадлежащие С..О,Д.

В 08 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ (часовой пояс Республики Хакасия) ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на систематическое тайное хищение денежных средств, с банковского счета, из одного и того же источника, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, находясь в помещении магазина «Командор», расположенного по адресу: 

<

...>, пом. 37Н, воспользовавшись тем, что присутствующие не осознают противоправный характер его действий, используя ранее найденную и находящуюся при нем дебетовую банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, привязанную к банковскому счёту №, оформленному на имя С..О,Д., достоверно зная, что данной банковской картой можно расплачиваться без введения пароля, приложил её к платёжному POS- терминалу, посредством подключённой к дебетовой банковской карте функции бесконтактной оплаты, произвел оплату за покупку приобретаемых товаров на сумму 524,99 рублей, тем самым ФИО1 тайно похитил с банковского счета № денежные средства на общую сумму 524,99 рублей, принадлежащие С..О,Д.

В 09 часов 31 минуту ДД.ММ.ГГГГ (часовой пояс Республики Хакасия) ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на систематическое тайное хищение денежных средств, с банковского счета, из одного и того же источника, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, находясь в помещении магазина «Вишневый сад» (ИП Р...Н.Г.), расположенного по адресу: 

<

...>, пом. 50Н, воспользовавшись тем, что присутствующие не осознают противоправный характер его действий, используя ранее найденную и находящуюся при нем дебетовую банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, привязанную к банковскому счёту №, оформленному на имя С..О,Д., достоверно зная, что данной банковской картой можно расплачиваться без введения пароля, приложил её к платёжному POS-терминалу, посредством подключённой к дебетовой банковской карте функции бесконтактной оплаты, произвел оплату за покупку приобретаемых товаров на сумму 447 рублей, тем самым ФИО1 тайно похитил с банковского счета № денежные средства на общую сумму 447 рублей, принадлежащие С..О,Д.

В период времени с 11 часов 52 минут по 11 часов 53 минуты ДД.ММ.ГГГГ (часовой пояс Республики Хакасия), ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на систематическое тайное хищение денежных средств, с банковского счета, из одного и того же источника, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, находясь в помещении магазина «Командор», расположенного по адресу: 

<

...>, литера АА2, воспользовавшись тем, что присутствующие не осознают противоправный характер его действий, используя ранее найденную и находящуюся при нем дебетовую банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, привязанную к банковскому счёту №, оформленному на имя С..О,Д., достоверно зная, что данной банковской картой можно расплачиваться без введения пароля, приложил её к платёжному POS-терминалу, посредством подключённой дебетовой банковской карте функции бесконтактной оплаты, произвел оплату за покупку приобретаемых товаров на сумму 599,99 рублей, 6 рублей, тем самым ФИО1 тайно похитил с банковского счета № денежные средства на общую сумму 605,99 рублей, принадлежащие С..О,Д.

В 12 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ (часовой пояс Республики Хакасия) ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на систематическое тайное хищение денежных средств, с банковского счета, из одного и того же источника, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, находясь в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: Республика Хакасия, г. Абакан, ул. Вокзальная, дом №26, помещение 2Н, воспользовавшись тем, что присутствующие не осознают противоправный характер его действий, используя ранее найденную и находящуюся при нем дебетовую банковскую карту ПАО «Сбербанк» № 7733, привязанную к банковскому счёту №, оформленному на имя С..О,Д., достоверно зная, что данной банковской картой можно расплачиваться без введения пароля, приложил её к платёжному POS-терминалу, посредством подключённой к дебетовой банковской карте функции бесконтактной оплаты, произвел оплату за покупку приобретаемых товаров на сумму 294 рубля, тем самым ФИО1 тайно похитил с банковского счета № денежные средства на общую сумму 294 рубля, принадлежащие С..О,Д.

Тем самым, в период времени с 00 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ по 12 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ (часовой пояс Республики Хакасия) ФИО1 тайно похитил с банковского счета №, банковской карты ПАО «Сбербанк» № открытого на имя С..О,Д. денежные средства на общую сумму 7 881 рубль 94 копейки, причинив С..О,Д. своими преступными действиями значительный материальный ущерб на общую сумму 7881 рубль 94 копейки.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенного с банковского счета, в значительном размере признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. 

Из оглашенных, в связи с отказом от дачи показаний, подозреваемого ФИО1 следует, что ДД.ММ.ГГГГ ночью на остановке «Аскизская» по 

<

адрес> он обнаружил банковскую карту ПАО «Сбербанк». После чего у него возник умысел на тайное хищение денежных средств путем оплаты товаров в магазинах 

<

адрес>. Он ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 11 минут в магазине «Три толстяка» приобрел спиртные напитки, которые стал распивать. ДД.ММ.ГГГГ он посещал несколько магазинов, где приобретал различные товары, оплачивая найденной банковской картой. ДД.ММ.ГГГГ он также посещал несколько магазинов, где приобретал различные товары, расплачиваясь найденной банковской картой. Помнит, что снял хостел на сутки за 2 950 рублей расположенный на ЖД вокзале по адресу 

<

...> расплатившись найденной банковской картой. В течение дня он также распивал спиртные напитки, которые покупал в разных магазинах 

<

адрес>, которые оплачивал найденной банковской картой. Готов выдать банковскую карту ПАО «Сбербанк», которая находиться при нем. Вину признает, в содеянном раскаивается. Готов возместить причинённый материальный ущерб.(т.1 л.д. 240-242).

Из протокола допроса ФИО1 в качестве обвиняемого следует, что он проживает в 

<

адрес>, сообщил, где нашел банковскую карту ПАО «Сбербанк», которой решил оплачивать покупки. Он знал, что найденной банковской картой можно оплачивать покупки бесконтактно, не вводя пароля. Придя в магазин «Три толстяка» по адресу - 

<

...>, осуществил оплату покупки спиртного и закуски на сумму 806 рублей, оплатив найденной банковской картой. Он был ознакомлен с выпиской по счету банковской карты ПАО «Сбербанк» № на имя С..О,Д., и подтверждает, что оплачивал покупки в магазине «Аян» по адресу: 

<

адрес> - ДД.ММ.ГГГГ около 05 часов 08 минут на сумму 85 рублей, около 05 часов 09 минут на сумму 169 рублей, около 05 часов 27 минут на сумму 85 рублей, около 06 часов 14 минут на сумму 85 рублей, около 07 часов 01 минут на сумму 85 рублей, около 08 часов 03 минуты сумму 85 рублей, около 09 часов 11 минут на сумму 68 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ - около 10 часов 20 минут на сумму 329,99 рублей в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

адрес>А; около 19 часов 55 минут на сумму 141 рублей в магазине «Аян» по адресу: 

<

адрес>; около 22 часа 41 минуту на сумму 299 рублей в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

адрес>А; около 20 часов 48 минут на сумму 215,97 рублей в магазине «Серебряный шар» по адресу: 

<

адрес>Д; около 20 часов 57 минут на сумму 360 рублей в магазине «Аян» по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ - около 04 часа 55 минут на сумму 118 рублей в магазине «Вико» по адресу: 

<

адрес>; около 10 часов 35 минут на сумму 2950 рублей в отеле «Smart Hotel» по адресу: 

<

адрес>1, около 10 часов 52 минут на сумму 25 рублей в магазине «999» по адресу: 

<

адрес>, около 11 часов 56 минут на сумму 120 рублей в кафе «Восток» по адресу: 

<

адрес>, около 08 часов 07 минут на сумму 524,99 рублей в магазине «Командор» по адресу: 

<

адрес>, около 09 часов 31 минуту на сумму 447 рублей в магазине «Вишневый сад» по адресу: 

<

адрес>, около 15 часов 52 минуты на сумму 599,99 рублей в магазине «Командор» по адресу: 

<

адрес>, около 15 часов 53 минуты на сумму 6 рублей в магазине «Командор» по адресу: 

<

адрес>, около 12 часов 08 минут на сумму 294 рубля в магазине «Продукты» по адресу: 

<

адрес>. 

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ он похитил с банковского счета банковской карты ПАО «Сбербанк» принадлежащей С..О,Д. денежные средства на общую сумму 7881 рубль 94 копейки. Свою вину признает, в содеянном раскаивается, обязуется возместить причиненный ущерб

<

данные изъяты>

Оглашенные показания, которые суд признает допустимыми доказательствами, полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, с участием адвоката, подсудимый ФИО1 подтвердил. 

В ходе проверки показаний на месте ФИО1 в присутствии адвоката указал:

- на автобусную остановку «Аскизская улица», расположенную в тридцати метрах в северном направлении от северо-восточного угла 

<

адрес> в 

<

адрес>, пояснив, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 30 минут до 00 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ он нашел банковскую карту ПАО «Сбербанк» ;

- на магазин «Три Толстяка» по адресу: 

<

...>, пояснив, что в данном магазине потратил 806 рублей на спиртное и закуски; на магазин «АЯН» по адресу: 

<

...>, пояснив, что потратил в магазине 509 рублей на спиртное и закуски; на магазин «Продукты» по адресу: 

<

...>, пояснив, что потратил в магазине 637 рублей на спиртное, сигареты и закуски; на магазин «Серебряный шар» по адресу: 

<

...> К1, пояснив, что в магазине он потратил 215 рублей 97 копеек на сигареты; на магазин «Бристоль» по адресу: 

<

...>, пояснив, что потратил в данном магазине 628 рублей 99 копеек на спиртное, закуски и сигареты; указан на отель, находящийся в здании ЖД Вокзала по адресу: 

<

...>, пояснив, что в указанном отеле он потратил 2 950 рублей на снятие комнаты, а в одном из автоматов ЖД вокзала приобрел зажигалку за 25 рублей; указал на кафе «Восток», находящийся в здании автовокзала по адресу: 

<

...>, пояснив, что потратил в кафе 120 рублей на еду; на магазин «Командор» по адресу: 

<

...>, пояснив, что потратил в магазине 1130 рублей 98 копеек на закуски, спиртное и сигареты; на магазин «Продукты» по адресу: 

<

...>, пояснив, что потратил в магазине 291 рубль на спиртное и сигареты. После чего он направился в отель, где его обнаружили и доставили в отделение полиции (

<

данные изъяты>

К протоколу приобщена фототаблица, фотографии которой соотносятся с данными изложенными в протоколе проверки показаний на месте 

<

данные изъяты>

Протокол проверки показаний суд признает допустимым доказательством, полученным с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, при производстве данного следственного действий ни от адвоката, ни от самого ФИО1 замечаний не поступило.

ФИО1 добровольно выдал банковскую карту №, ПАО «Сбербанк» ( 

<

данные изъяты>

Кроме показаний ФИО1, его вина в хищении денежных средств с банковского счета подтверждается показаниями потерпевшего и свидетелей, оглашенными, в связи с неявкой, и исследованными материалами уголовного дела.

Из оглашенного, в связи с неявкой, протокола допроса потерпевшего С..О,Д. следует, что им была потеряна банковская карта, и что в ночное время на его сотовый телефон приходили смс-сообщения о совершенных покупках на общую сумму 7 881 рубль 94 копейки. ( 

<

данные изъяты>

Согласно справки ВТЭК, С..О,Д. является инвалидом третьей группы глухонемота с детства (

<

данные изъяты>

Свидетель О...Ю.О. пояснила, что её отец С..О,Д. ДД.ММ.ГГГГ года рождения проживает вместе с ней по адресу: 

<

адрес>. Её отец с детства глухонемой, владеет языком жестов, умеет писать и читать. У неё имеется диплом о профессиональной переподготовке по программе «организации сурдокоммуникации», она хорошо общается со своим отцом, хорошо его понимает. У её отца имеется банковская карта банка ПАО «Сбербанк» № с банковским счетом №, на которую он получает пенсию, банковская карта имеет функцию бесконтактной оплаты покупок. ДД.ММ.ГГГГ отец С..О,Д. вернулся домой около 23 часов 30 минут. ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут она поставила его сотовый телефон на зарядку и увидела, что по банковскому счету банковской карты ПАО «Сбербанк» № её отца проходят списания денежных средств в ночное время. Они начали искать его банковскую карту и обнаружили, что С..О,Д. её потерял. Отец сообщил, что крайнюю операцию он совершил в магазине «Серебряный шар» на сумму 29 рублей. Согласно выписки по счету банковской карты ПАО «Сбербанк» №, её отец не совершал операции с 00 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ. В настоящее время ФИО1 возместил её отцу ущерб в полном объеме, денежные средства в размере 8 000 рублей в счет возмещения ущерба были переведены ФИО1 на её банковский счет. 

<

данные изъяты>

Согласно расписки, потерпевший С..О,Д. получил в счет возмещения ущерба по уголовному делу от ФИО1 денежные средства в размере 8 000 рублей 

<

данные изъяты>

О том, что С..О,Д. причинен значительный материальный ущерб свидетельствует то, что последний не работает, в связи инвалидностью, по поводу чего получает пенсию по инвалидности.

Согласно информации, предоставленной ПАО «Сбербанк», о движении денежных средства по банковскому счету №, по которому ДД.ММ.ГГГГ на имя С..О,Д., ДД.ММ.ГГГГ г.р. открыта банковская карта №, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имеются сведения о движении денежных средств, в том числе: 

-за ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> - в 00 часов 11 минут 37 секунд бесконтактная оплата покупки на сумму 806 рублей в магазине «Три толстяка», устройство с которого была совершена операция №, адрес: Абакан, 

<

адрес>А; в 05 часов 08 минут 29 секунд бесконтактная оплата покупки на сумму 85 рублей в магазине ИП ФИО2, устройство с которого была совершена операция № J206971; в 05 часов 09 минут 28 секунд бесконтактная оплата покупки на сумму 169 рублей в магазине ИП ФИО2, устройство с которого была совершена операция № J206971; в 05 часов 27 минут 30 секунд бесконтактная оплата покупки на сумму 85 рублей в магазине ИП ФИО2, устройство с которого была совершена операция № J206971; в 06 часов 14 минут 35 секунд бесконтактная оплата покупки на сумму 85 рублей в магазине ИП ФИО2, устройство с которого была совершена операция № J206971; в 07 часов 01 минуту 31 секунду бесконтактная оплата покупки на сумму 85 рублей в магазине ИП ФИО2, устройство с которого была совершена операция № J206971; в 08 часов 03 минуты 55 секунд бесконтактная оплата покупки на сумму в размере 68 рублей в магазине ИП ФИО3, устройство с которого была совершена операция № J246641; в 09 часов 11 минут 05 секунд бесконтактная оплата покупки на сумму в размере 68 рублей в магазине ИП ФИО3, устройство с которого была совершена операция № J246641; в 10 часов 20 минут 41 секунду бесконтактная оплата покупки на сумму 329,99 рублей в магазине «Бристоль», устройство с которого была совершена операция №; в 19 часов 55 минут 39 секунд бесконтактная оплата покупки на сумму в размере 141 рубль в магазине ИП ФИО3, устройство с которого была совершена операция № J246641; в 20 часов 48 минут 39 секунд бесконтактная оплата покупки на сумму в размере 215,97 рублей в магазине «Серебряный шар», устройство с которого была совершена операция №; в 20 часов 57 минут 31 секунду бесконтактная оплата покупки на сумму в размере 360 рублей в магазине ИП ФИО3 устройство с которого была совершена операция № J246641; в 22 часов 41 минуту 45 секунд бесконтактная оплата покупки на сумму в размере 299 рублей в магазине «Бристоль», устройство с которого была совершена операция №; 

-за ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>: в 04 часа 55 минут 45 секунду бесконтактная оплата покупки на сумму в размере 118 рублей в магазине «ВИКО», устройство с которого была совершена операция №; в 06 часов 35 минут 59 секунд бесконтактная оплата покупки на сумму в размере 2950 рублей в отеле «Smart Hotel», устройство с которого была совершена операция №; в 06 часов 52 минуты 15 секунду бесконтактная оплата покупки на сумму в размере 25 рублей в магазине «999», устройство с которого была совершена операция № ; в 07 часов 56 минуты 34 секунды бесконтактная оплата покупки на сумму в размере 120 рублей в кафе «Восток», устройство с которого была совершена операция №; в 08 часов 07 минут 28 секунд бесконтактная оплата покупки на сумму в размере 524,99 рублей в магазине «Командор», устройство с которого была совершена операция №; в 09 часов 31 минута 39 секунд бесконтактная Оплата покупки на сумму в размере 447 рублей в магазине ИП ФИО4, устройство с которого была совершена операция № J233807.; в 11 часов 52 минуты 13 секунд бесконтактная оплата покупки на сумму в размере 599,99 рублей в магазине «Командор», устройство с которого была совершена операция № АО148513; в 11 часов 53 минуты 21 секунду бесконтактная оплата покупки на сумму в размере 6 рублей в магазине «Командор», устройство с которого была совершена операция №; в 12 часов 08 минут 50 секунд бесконтактная оплата покупки на сумму в размере 249 рублей в магазине ИП ФИО5, устройство с которого была совершена операция № J243946 (

<

данные изъяты>), что соотносится с протоколом осмотра предметов. 

<

данные изъяты>).

Как установлено судом, общая сумма похищенных с банковского счета, открытого на имя С..О,Д., денежных средств составляет 7 881 рубль 94 копейки. 

Из показаний свидетеля К,..Е.Ю., старшего менеджера по обслуживанию ПАО «Сбербанк» следует, что в справках об операциях ПАО «Сбербанк», которые клиент их банка может заказать через личный кабинет «Сбербанк Онлайн», время указано по часовому поясу 

<

адрес>. В предоставленных следователем 22 справках об операциях по банковскому счету банковской карты на имя С..О,Д. по часовому поясу 

<

адрес>. В предоставленной выписке по счету банковской карты ПАО «Сбербанк» № на имя С..О,Д. дата и время операции указаны по часовому поясу 

<

адрес> и по часовому поясу 

<

адрес>, в зависимости от терминала бесконтактной оплаты, установленного в торговой точке 

<

данные изъяты>

Свидетель Б...К.А. администратор отеля «Smart Hotel», чьи показания оглашены, в связи с ее неявкой, подтвердила, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06 часов утра ФИО1 выкупил номер, совершив оплату банковской картой на сумму 2 950 рублей, заселение прошло в 06 часов 35 минут. При заселении ФИО1 предоставил свой паспорт, находился он в алкогольном опьянении. Отель «Smart Hotel» расположен по адресу: 

<

адрес>. 

<

данные изъяты>

Согласно кассовому чеку от ДД.ММ.ГГГГ, выданного «Smart Hotel» 

<

адрес>, стр. 17/1 в 06 часов 35 минут, произведена оплата с банковской карты ПАО Сбербанк № на сумму 2 950 рублей 

<

данные изъяты>

Согласно электронному журналу регистрации «Smart Hotel», ФИО1 был заселен в 2-х местный номер ДД.ММ.ГГГГ в 07:01 час., оплата произведена в размере 2 950 рублей 

<

данные изъяты>

Кроме показаний потерпевшего С..О,Д., свидетеля О...Ю.Д., которые согласуются с показаниями подсудимого ФИО1 о снятии с банковского счета денежных средств в сумме 7 881 рубль 94 копейки, показаний свидетелей К,..Е.Ю., Б...К.А., вина подсудимого подтверждается и другими материалами уголовного дела, исследованными в суде.

Согласно протоколам осмотра места происшествия и фототаблиц к ним, осмотрены:

- магазин «Бристоль» по адресу: 

<

адрес>А, где установлено, что в магазине имеются терминалы бесконтактной оплаты покупок №, № 

<

данные изъяты>

-кафе «Восток», находящееся в здании Автовокзала по адресу: 

<

адрес>, стр. 1, помещение 27, где установлено, что в кафе имеется терминал бесконтактной оплаты покупок №. 

<

данные изъяты>

- магазин «Продукты» по адресу: 

<

адрес>В, где установлено, что в магазине имеется терминал бесконтактной оплаты покупок № J246641

<

данные изъяты>

-магазин «Янтарный» по адресу: 

<

адрес>, литера А, где установлено, что в магазине имеется терминал бесконтактной оплаты покупок № J206971

<

данные изъяты>

-бар «Три Толстяка» по адресу: 

<

адрес>А 

<

данные изъяты>

- отель «Smart Hotel» по адресу: 

<

адрес>, стр. 1, где установлено, что там имеется терминал бесконтактной оплаты покупок № (

<

данные изъяты>

-магазин «Серебряный шар» по адресу: 

<

адрес>Д, комната 37, где установлено, что в магазине имеется терминал бесконтактной оплаты покупок №.(

<

данные изъяты>

-магазин «Продукты 999», расположенный на расстоянии 120 метров в северо-восточном направлении от северо-восточного угла 

<

адрес> Республики Хакасия, где установлено, что в магазине имеется терминал бесконтактной оплаты покупок №(

<

данные изъяты>

-магазин «Вишневый Сад» по адресу: 

<

адрес>, пом. 50Н, где установлено, что в магазине имеется терминал бесконтактной оплаты покупок № J233807

<

данные изъяты>

-магазин «ВИКО», расположенный на расстоянии 70 метров в юго-восточном направлении от юго-восточного угла 

<

адрес> Республики Хакасия, где установлено, что в магазине имеется терминал бесконтактной оплаты покупок №

<

данные изъяты>

- магазин «Командор» по адресу: 

<

адрес>, литера АА2, где установлено, что в магазине имеется терминал бесконтактной оплаты покупок № АО 148513, терминал бесконтактной оплаты покупок № 

<

данные изъяты>

- магазин «Продукты» по адресу: 

<

адрес>, помещение 2Н, где установлено, что в магазине имеется терминал бесконтактной оплаты покупок № J243946. 

<

данные изъяты>

- магазин «Командор» по адресу: 

<

адрес>, помещение 37Н, где установлено, что в магазине имеется терминал бесконтактной оплаты покупок № 

<

данные изъяты>

Протокол осмотра предметов и фототаблица к нему, свидетельствует, что банковская карта ПАО «Сбербанк» №, платежной системы «МИР», на которой имеется надпись «SBER Pay», существует ( 

<

данные изъяты>

Проанализировав показания подсудимого ФИО1, показания представителя потерпевшего О...Ю.О., потерпевшего С..О,Д., свидетелей Б...К.А., К,..Е.Ю. и другие доказательства, суд приходит к выводу, что ФИО1, используя найденную им банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с подключённой функцией бесконтактной оплаты, привязанную к банковскому счёту №, в период с 00 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ по 12 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ похитил с банковского счета денежные средства в общей сумме 7 881 рубль 904 копейки, принадлежащие С..О,Д. путем совершения покупок на территории 

<

адрес> в местах установленных и указанных в описательной части приговора и квалифицирует его действия по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к категории тяжких, влияние наказания на исправление осужденного, на условия его жизни, жизни его семьи, данные о личности виновного ФИО1, несудимого, характеризующегося по месту жительства участковым инспектором удовлетворительно, суд учитывает его возраст и состояние здоровья.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, судом в соответствии с ч.1 ст. 61 УК РФ признается признание вины, раскаяние в содеянном, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в сообщении сведений о том, где он нашел банковскую карту, где совершал покупки с использованием найденной банковской карты, в соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ суд учитывает добровольной возмещение имущественного ущерба, причинённого в результате преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено, в связи с чем, суд при назначении наказания применяет положения ч.1 ст. 62 УК РФ, и считает возможным исправление ФИО1 без реального отбывания наказания. 

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, данные о личности ФИО1, суд не назначает дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч.3 ст.158 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ при назначении наказания не имеется, поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления.

Учитывая фактические обстоятельства преступления, предусмотренного ч.3 ст.158 УК РФ, и степень его общественной опасности, данные о личности подсудимого, наличия смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу об изменении категории преступления на менее тяжкую, то есть средней тяжести, учитывая условие, что за совершенное преступление ФИО1 с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ, не может быть назначено наказание превышающее пять лет лишение свободы.

Исходя из того, что суд пришел к выводу об изменении категории преступления с тяжкой на категорию средней тяжести, суд учитывает, что подсудимый ФИО1 ранее не судим, мнение потерпевшего, согласно которого он претензий к ФИО1 не имеет, последний возместил ему ущерб, он желает с ним примириться.

В соответствии с требованиями ст. 76 УК РФ, ст.25 УПК РФ, лицо, впервые совершившее преступление, в том числе средней тяжести может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

С учетом того, что преступление, совершенное подсудимым ФИО1, признано судом, относящимся к категории средней тяжести, ФИО1 ранее не судим, примирился с потерпевшим и загладил причиненный ему вред, вину в совершенном преступлении признал, суд, исходя из требований п.2 ч.5 ст.302 УПК РФ, приходит к выводу об освобождении ФИО1 от наказания. 

В связи с назначением адвоката Вышкварок А.В. для осуществления защиты подсудимого ФИО1, судом постановлено произвести оплату адвокату в сумме 2 768 рублей. Указанная сумма согласно п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ является процессуальными издержками и подлежит взысканию с ФИО1, который здоров, трудоспособен, имеет доход, от услуг адвоката не отказывался. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.302, 304, ст.ст.307-310 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год. В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год. Возложить на ФИО1 обязанности ежемесячно являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции. 

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ изменить категорию преступления с тяжкой на категорию средней тяжести.

В соответствии со ст.25 УПК РФ, ст.76 УК РФ, п.2 ч.5 ст.302 УПК РФ, освободить ФИО1 от отбывания наказания. 

Меру принуждения обязательство о явке, избранную в отношении ФИО1 по вступлении приговора в законную силу отменить.

Процессуальные издержки в сумме 2768 (две тысячи семьсот шестьдесят восемь) рубля взыскать с ФИО1. 

Вещественные доказательства: 

-банковскую карту оставить у С..О,Д.; 

-выписку по банковскому счету, справку по операциям по банковскому счету, хранить в материалах уголовного дела; 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Хакасия через Абаканский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, ФИО1 вправе ходатайствовать в течение 15 суток о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий И.В.Пьянкова